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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Управление аналитической и законотворческой 

деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Пермского края «О внесении изменений в Закон 
Пермского края «О сборе за выдачу лицензии на розничную продажу 

алкогольной продукции» 

19.03.2015 № 31-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя 

Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 06.03.2015  

№ 576 – 15/07 на основе проекта закона Пермского края «О внесении 

изменений в Закон Пермского края «О сборе за выдачу лицензии на розничную 

продажу алкогольной продукции» (далее – законопроект), направленного с 

письмом губернатора Пермского края Басаргина В.Ф. от 04.03.2015 

№ СЭД - 01 – 62 – 303. 
 

Актуальность внесения изменений в Закон Пермского края от 11.07.2007 

№ 25-ПК «О сборе за выдачу лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции» (далее - Закон Пермского края № 25-ПК) мотивируется 

авторами законопроекта необходимостью приведения его в соответствие с 

федеральным законодательством. В связи с этим предлагается в статью 4 

Закона Пермского края № 25-ПК внести следующие изменения: 

1. исключить часть 1, устанавливающую, что в случае отказа 

лицензирующего органа в выдаче лицензии, продлении срока действия или 

переоформлении лицензии, а также в случае отзыва заявления о выдаче 

лицензии уплаченная сумма сбора подлежит возврату; 

2. изложить в новой редакции часть 2, которой определено, что возврат 

суммы уплаченного сбора осуществляется в порядке, установленном частью 

первой Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом положений, 

предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, при предъявлении 

организацией документа лицензирующего органа об отказе в выдаче, 

продлении срока действия или переоформлении лицензии либо копии 

заявления организации об отзыве заявления о выдаче, продлении срока 

действия или переоформлении лицензии с отметкой лицензирующего органа, 

подтверждающего его получение.  

Новой редакцией рассматриваемой части 2 статьи 4 законопроекта 

предлагается установить, что возврат суммы уплаченного сбора 

осуществляется по основаниям и в порядке, установленном Налоговым 
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кодексом Российской Федерации. 
 

По существу рассматриваемого законопроекта отметим следующее. 

Федеральным законом от 27.12.2009 № 374-ФЗ «О внесении изменений 

в статью 45 части первой и в главу 25.3 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, а также о признании утратившим силу Федерального закона 

«О сборах за выдачу лицензий на осуществление видов деятельности, 

связанных с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции» (далее Федеральный закон № 374-ФЗ) в сферу 

правового регулирования главы 25.3 Налогового кодекса «Государственная 

пошлина» введён ряд юридически значимых действий,
1
 связанных с 

лицензированием розничной продажи алкогольной продукции. 

Указанным Федеральным законом № 374-ФЗ сбор за выдачу лицензии на 

розничную продажу алкогольной продукции заменён на государственную 

пошлину за предоставление лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции, размер которой установлен в сумме 40 000 рублей за каждый год 

срока лицензии (подпункт 94 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса). Тем 

самым полномочия субъектов Российской Федерации по установлению сбора 

за выдачу лицензии на розничную продажу алкогольной продукции 

прекращены. 

Также Налоговым кодексом предусмотрены основания и порядок 

возврата или зачета государственной пошлины, при этом указывается 

исчерпывающий перечень случаев, когда уплаченная государственная пошлина 

подлежит возврату (статья 333.40). 

Указанной статьёй установлено. 

1. Уплаченная государственная пошлина подлежит возврату 

частично или полностью в случае: 

1) уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это 

предусмотрено настоящей главой; 

2) возвращения заявления, жалобы или иного обращения или отказа 

в их принятии судами либо отказа в совершении нотариальных действий 

уполномоченными на то органами и (или) должностными лицами. Если 

государственная пошлина не возвращена, её сумма засчитывается в 

счет уплаты государственной пошлины при повторном предъявлении 

иска, если не истёк трёхгодичный срок со дня вынесения предыдущего 

решения и к повторному иску приложен первоначальный документ об 

уплате государственной пошлины; 

3) прекращения производства по делу или оставления заявления без 

рассмотрения Верховным Судом РФ, судами общей юрисдикции или 

арбитражными судами; 

                                           
1
 В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» 

юридически значимое действие включает в себя прием, регистрацию, экспертизу представленных соискателем 

лицензии документов, обследование занимаемых им производственных, составление акта и принятие решения 

о выдаче или отказе в выдаче лицензии. 
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4) отказа лиц, уплативших государственную пошлину, от 

совершения юридически значимого действия до обращения в 

уполномоченный орган (к должностному лицу), совершающий 

(совершающему) данное юридически значимое действие и др. 

 

Таким образом, в связи с тем, что отношения, регулируемые 

рассматриваемым Законом Пермского края № 25-ПК, регламентированы 

федеральным законодательством, а также учитывая несоответствие 

федеральному законодательству понятийного аппарата законопроекта, его 

принятие не повлечёт положительных последствий в сфере правового 

регулирования вопросов возврата государственных пошлин за выдачу лицензии 

на розничную продажу алкогольной продукции.  

Необходимо отметить, что в феврале 2010 года на рассмотрение 

Законодательного Собрания Пермского края был внесён проект закона 

Пермского края «О признании утратившими силу Закона Пермского края 

«О сборе за выдачу лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции» и решения Законодательного Собрания Пермской области 

«О приёме от физических лиц лома цветных и чёрных металлов»,
2
 в 

результате рассмотрения которого Закон Пермского края от 11.04.2007 

№ 25-ПК «О сборе за выдачу лицензии на розничную продажу 

алкогольной продукции» признан утратившим силу, за исключением 

статьи 4 Закона. 

Анализ законодательной базы субъектов Российской Федерации 

показал, что в течение 2010 года все субъекты Российской Федерации, 

на территории которых действовали аналогичные законы, признали их 

утратившими силу. 

  
Начальник управления, 
государственный советник 
Пермского края 1 класса М.Ю.Кужельная 
 

 

                                           
Раева 
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2
 Письмо губернатора Пермского края Чиркунова О.А. от 15.02.2010 № СЭД – 01 – 19 – 182. 
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	Указанной статьёй установлено.

